
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 1172 del 09/12/2025 

 
 
Proposta Nr. 1540  
 
Oggetto: BIBLIOTECA COMUNALE - FORNITURA DELLOPERA DIZIONARIO 

BIOGRAFICO DEGLIITALIANI VOLUMI DAL NR. 94 AL NR. 100 - CIG 
B915C35DB8 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 

 che la Biblioteca Comunale, al fine del buon funzionamento del servizio di pubblica lettura e di 
consultazione in sede, necessita di provvedere all’acquisto di pubblicazioni non periodiche italiane 
e straniere di editori di qualsiasi natura giuridica, opere in continuazione e collane; 

  che tra i documenti in consultazione la biblioteca possiede parte del Dizionario Biografico degli 
Italiani: una raccolta di circa 40.000 biografie di italiani illustri dal V secolo all’epoca moderna, 
pubblicata dall’Istituto dell’Enciclopedia italiana Treccani e distribuita da Treccani Reti Spa; 

Dato atto che il Dizionario Biografico degli Italiani è stato pubblicato in cento volumi, dal 1960 al 
2020, dei quali la biblioteca possiede i numeri da 1 a 93 e ritenuto di procede all’acquisto dei 
numeri mancanti per completare l’opera;  

Viste: 

- la lettera a mezzo PEC (protocollo n. 51580 in data 14/11/2025) del Comune di Castelfranco 
Veneto, recante all’oggetto “Fornitura dell’opera Dizionario Biografico degli Italiani volumi dal 
nr. 94 al nr. 100. Richiesta preventivo e documentazione.”, con la quale è stata chiesta a Treccani 
Reti Spa con sede in Piazza della Enciclopedia italiana n. 4 – 00186 Roma (P.IVA 00878851005 - 
C.F. 00396050585), la disponibilità alla fornitura in argomento e il relativo preventivo di spesa;   

- la lettera a mezzo PEC (protocollo n. 51884 in data 18/11/2025) con la quale Treccani Reti Spa 
(P.IVA 00878851005 – C.F. 00396050585) ha espresso la sua disponibilità per la fornitura in 
argomento per un preventivo di spesa complessivo pari a € 770,00 (IVA assolta dall’editore ex art. 
74 del DPR n. 633/1972); 

 



 

Pagina 2 di 4 

Ritenuto essere congruo, da un punto di vista economico, il preventivo pervenuto e quindi di 
procedere ad affidare a Treccani Reti Spa (P.IVA 00878851005 - C.F. 00396050585) la fornitura 
dell’opera Dizionario Biografico degli Italiani volumi dal nr. 94 al nr. 100 per un impegno di spesa 
complessivo pari a € 770,00 (IVA assolta dall’editore ex art. 74 del DPR n. 633/1972); 

Considerato che, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’art. 17, commi 1 e 2, del 
D.Lgs. n. 36/2023: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare la fornitura dell’opera 
Dizionario Biografico degli Italiani volumi dal nr. 94 al nr. 100; 
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di cui al punto a); 
c) la scelta del contraente avviene in modo diretto ex art. 50 lettera b) del D.Lgs. n.36 del 
31.03.2023; 
d) la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, con apposito 
scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 

Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

▪ DUVRI – D.LGS. 81/2008: 
Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e 
che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 
▪ TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 

Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di CIG B915C35DB8 assegnato dall’ANAC al presente affidamento che verrà 
comunicato a Treccani Reti Spa unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 

Vista la dichiarazione agli atti con cui Domenico Arcuri, legale rappresentante di Treccani Reti 
Spa si assume gli obblighi previsti dalla L.136/2010 art.3 e comunica i dati del CCB dedicato; 

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

▪ DURC 
Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale di Treccani Reti Spa rilasciato 
dallo Sportello Unico Previdenziale prot. INAIL_50467370 – del 02/09/2025 – valido fino al 
31/12/2025; 

Visti, fra gli altri documenti acquisiti: 
- la dichiarazione sottoscritta in data 18/11/2025 da Domenico Arcuri, legale rappresentante di 
Treccani Reti Spa, relativa al possesso dei requisiti di partecipazione (articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023); 
- l’assenza di annotazioni riservate presso il casellario ANAC; 
- la visura ordinaria della C.C.I.A.A. di Roma in data 12/11/2025; 
 
 

 

 

Richiamati: 



 

Pagina 3 di 4 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamato l’obiettivo DUP “Valorizzazione del patrimonio bibliografico mediante nuovi strumenti 
e materiali (librari e non)”; 

Visto il decreto del Sindaco protocollo n. 57099 del 19/12/2024 con il quale vengono affidate per 
l’esercizio 2025 al Dott. Gianluca Mastrangelo la dirigenza del Settore Servizi alla Persona ed al 
Dott. Emanuele Muraro la dirigenza del Settore 1° Economico Finanziario; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) di affidare a Treccani Reti Spa con sede in Piazza della Enciclopedia italiana n. 4 – 00186 
Roma (P.IVA 00878851005 - C.F. 00396050585), la fornitura dell’opera Dizionario 
Biografico degli Italiani volumi dal nr. 94 al nr. 100 per un impegno di spesa complessivo 
pari a € 770,00 (IVA assolta dall’editore ex art. 74 del DPR n. 633/1972); 
 

3) di dare atto che il numero di CIG assegnato dall’ANAC per il presente affidamento è il 
seguente: CIG B915C35DB8; 

 
4) di impegnare la spesa complessiva di € 770,00 al capitolo n. 148003 ACQUISTO DI 

GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER BIBLIOTECA (PARZIALMENTE 
CORRELATO CAP E 35520 FONDI ART.3 c. 2  D.L. 201/2024,  del Bilancio 2025-2027, 
cod. bil. 5.02.1.0103, con imputazione all’esercizio 2025; 

5) di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della 
relativa fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità;  
 



 

Pagina 4 di 4 

6) di dare atto altresì che: 
- si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni 

di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed 
è compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza 
pubblica; 

- non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di 
non trovarsi in posizione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 
6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 
D.lgs. n. 36/2023. 

 
Data della proposta:  26/11/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Matteo Melchiorre  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 09/12/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.1172 del 09/12/2025

04/12/2025Data: Importo: 770,00

Oggetto: BIBLIOTECA COMUNALE - FORNITURA DELLOPERA DIZIONARIO BIOGRAFICO DEGLI ITALIANI VOLUMI DAL NR. 94 AL
NR. 100 - CIG B915C35DB8 (IVA assolta dall'editore ex art. 74 del DPR n. 633/1972)

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.299.115,13
1.222.619,60

770,00
1.223.389,60

75.725,53Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 26.200,00

19.649,00

770,00

20.419,00

Disponibilità residua: 5.781,00

Capitolo: 148003

Oggetto: ACQUISTO DI GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI PER
BIBLIOTECA (PARZIALMENTE CORRELATO CAP E 35520 FONDI
ART.3 c. 2  D.L. 201/2024)

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2025 2631/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2631/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2631/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016693 - TRECCANI RETI S.P.A.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 09/12/2025

B915C35DB8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 09/12/2025


